“โต้
ทฤษฎีสามโลก” “1 ธันวาคม ยืนหยัดพิทักษ์ลัทธิมาร์กซ - เลนิน อย่างถึงท่ีสุด” และ

10 | วารสารไทยคดีศึกษา ปีที่ 18 ฉบับที่ 1 (มกราคม - มิถุนายน 2564)

สุดท้ายคือ “วิเคราะห์สถานการณ์ประจําปี 2522 ปีแห่งความรุ่งโรจน์และชัยชนะของ
ประชาชน” (Srinara 2010: 191 - 193) ต่อมาบันทึกท้ัง 7 ตอนน้ีจะถูกนําไปตีพิมพ์
เป็นหนังสือชื่อ บันทึกกบฏ ในปี 2523 (Sriariya 1980) ใน บันทึกกบฏ แม้ว่าการ
วิพากษ์วิจารณ์ พคท. ของยุคจะก้าวไปไกลกว่าบุญส่งในแง่ท่ีเขาวิพากษ์วิจารณ์ พคท.
ได้เป็นระบบกว่าก็ตาม นั่นคือ วิพากษ์ต้ังแต่ระดับแนวคิดทฤษฎี ยุทธศาสตร์ยุทธวิธี
ผู้นําขบวนการ ความเป็นอิสระของขบวนการ ไปจนถึงการบริหารจัดการองค์กร
ภายในขบวนการเกือบทุกระดับ แต่ยุคก็มีลักษณะร่วมกับบุญส่งอยู่อย่างหนึ่ง นั่นคือ
เขาเองก็อาศัยความคิด “เชื้ อชาตินิยม” ต่อต้านชาวจีนเป็นจุด ยืนในการ
วิพากษ์วิจารณ์ พคท.

ได้ร่วมกันจัดงานบุญ
อุทิศส่วนกุศลแด่ผู้พลีชีพและจัดสร้างสถูปภูซางรําลึกข้ึนท่ีวัดอุทุมพรพิชัย บ้านห้วย
เด่ือ ต.โนนทัน อ.เมือง จ.หนองบัวลําภู ในวันท่ี 29 - 30 มีนาคม 2540 พร้อมกับ
จัดพิมพ์หนังสือ ตํานานนักปฏิวัติภูซาง ประกอบการจัดงานด้วย (Tamnan Nak
Patiwat Phu Sang 1998: 1 - 3) และในปี 2542 อดีตสหายทางภาคใต้ได้ร่วมกันจัด
งานรําลึกและจัดพิมพ์หนังสือ ประกายไฟลามทุ่ง ฉบับอนุสรณ์สถานวีรชน 3 - 4
เมษายน 2542 บ้านช่องช้าง จ.สุราษฎร์ธานี (Sahai Somphon B3 1999) เป็นต้น
ซ่ึงจะเห็นว่าในช่วงนับต้ังแต่ปลายปี 2539 เป็นต้นมา อดีตสหายได้เร่ิมมีการเปิดเผย
ตัวเองต่อสาธารณะในรูปของกลุ่มหรือองค์กรแล้ว หลังจากท่ีก่อนหน้านั้น มักจะเป็น
การเปิดเผยตัวของอดีตนักศึกษา ปัญญาชน และฝ่ายนําของ พคท.

(Hinpha Phubanthat 2002) สหาย และ ศึกเขาค้อ ของ ภาณุมาศ ภูมิถาวร
(Phumthawon 2002) เป็นต้น
ในช่วงปี 2546 บันทึกของอดีตสหายถูกเขียนและพิมพ์ออกมามากกว่าปีท่ี
แล้ว สาเหตุส่วนหนึ่งอาจเป็นเพราะว่าในปีนี้ได้มีการจัดงานรําลึกครบรอบ 30 ปี
14 ตุลาคม 2516 ท่ีใหญ่โตท่ีสุดเท่าท่ีเคยมีมานับต้ังแต่วันท่ี “คนเดือนตุลา” ส่วน
ใหญ่พ่ายแพ้และกลับออกมาจากเขตป่าเขา

ของ วีระศักด์ิ ขุขันธิน หรือ “น้าวี สองวัย” โดยมี ดุษฎีดารา
ชัยเนตร เป็นบรรณาธิการอํานวยการ (Phromnamphon 2003a; Phromnam-
phon 2003b; Phromnamphon 2003c; Wongsattabut 2003; Sahai Som
196 2003; So. Samat So. Kiat So. Kho. 1 2003; Sukwat 2003; Khukhantin
2003a; Khukhantin 2003b) ปิดท้ายปี 2546 ด้วยการจัดพิมพ์หนังสือเกี่ยวกับงาน
ศิลปวัฒนธรรมในป่าเขตเขาชื่อ สายลมเปลี่ยนทิศ ...แต่ดวงจิตมิได้เปลี่ยนเลย
(Wanlayangkul 2003) โดยอดีตสหายซ่ึงเป็นบุคคลท่ีค่อนข้างมีชื่อเสียงกลุ่มหนึ่ง
เช่น วัฒน์ วรรลยางกูร วิสา คัญทัพ อดิศร เพียงเกษ ศิลา โคมฉาย ฯลฯ

สังคม (หลัง 6 ตุลาคม 2519) ท่ี มี สงวน นิตยารัมภ์พงศ์ เป็นบรรณาธิการ
(Nittayaramphong 2005) โดยจะเห็นว่าบันทึกความทรงจํา 2 เล่มแรกนี้ถูกเขียน
โดยอดีตสหายหลายคนและถูกจัดพิมพ์ในนามขององค์กร ซ่ึงถือว่าเป็นการสร้างความ
ทรงจํารวมหมู่ข้ึน ในช่วงเดียวกัน ข้อเขียน “บันทึกหลังไมค์ดาวแดง” ท่ี “เหมือน
ฝัน” ส่งไปตีพิมพ์เป็นตอน ๆ ใน เนชั่นสุดสัปดาห์ ระหว่างปี 2546 - 2547 ก็ถูกพิมพ์
เป็นหนังสือชื่อ บันทึกหลังไมค์ดาวแดง (Muean Fan 2005) จากนั้นในปี 2549 ก็มี
บันทึกความทรงจําของอดีตสหายถูกเขียนและพิมพ์ออกมาอีกหลายเล่ม ได้แก่ ปืน เป้
และเปลผ้าใบ ของ ภาณุมาศ ภูมิถาวร เพ่ือร่วมรําลึกวาระ 30 ปี 6 ตุลาคม 2519
(Phumithawon 2006) เ ด็ กหญิ ง ใ ต้หมวกดาวแดง ของ วิ ริ ยะ ศ รี มันตระ
(Srimantra 2006) อีกหนึ่งฟางฝัน บันทึกแรมทางของชีวิต ของ จิระนันท์

เร่ิมจากบันทึกความทรงจําเชิงนวนิยายเร่ือง บันทึกหมอในป่า ของ พิทักษ์
ชัยสูงเนิน ท่ีพิมพ์ในปี 2550 (Chaisoongnoen 2007) สู่สมรภูมิแนวหน้า (บันทึก
หลังไมค์ดาวแดง ภาค 2) ซ่ึงมาจากข้อเขียนชื่อ “สู่สมรภูมิแนวหน้า” ท่ี “เหมือนฝัน”
เขียนส่งไปตีพิมพ์เผยแพร่เป็นตอน ๆ ใน เนชั่นสุดสัปดาห์ ระหว่างปี 2549 - 2550
และถูกพิมพ์เป็นหนังสือในปี 2551 (Muean Fan 2008) ศรัทธาคงม่ัน...ปั้นดินเป็น
ดาวแดง ของ “กลุ่มเพ่ือนมิตร 514” ท่ีพิมพ์ออกมาในปีเดียวกัน (Klum Phuean
Mit 514 2008) บันทึกความทรงจําเชิงนวนิยายชื่อ สมรภูมิ ของ รณชิต แก้วกานต์
อดีตนักศึกษาท่ีเข้าป่าทางภาคเหนือท่ีพิมพ์ออกมาในปี 2552 (Kaewkan 2009)
ตํานานดาวพราวไพรท่ี...ภูแว ภูพยัคฆ์ เล่ม 2 ของ คณะกรรมการดําเนินงานจัดสร้าง
โครงการอาคารอเนกประสงค์รําลึกประวัติศาสตร์ประชาชนจังหวัดน่าน ท่ีพิมพ์
ออกมาในช่วงปลายปี 2552 เร่ืองราวชีวิตนักปฏิวัติในเขตป่าเขาของ เทิดภูมิ ใจดี ท่ี
ถูกพิมพ์ไว้ในบางส่วนของหนังสือชื่อ เทิดภูมิ คนรักแผ่นดิน เม่ือปี 2555 (Chaidi
2012) ตํานานดาวพราวไพรท่ี...ภูแว ภูพยัคฆ์ ฉบับ ชนชาติ ลัวะ และ ม้ง ของ
คณะกรรมการดําเนินงานจัดงานอนุสรณ์สถานภูพยัคฆ์ท่ีพิมพ์ในปี 2558 และสุดท้าย
คือ น้ํ าป่า ของ สุธาชัย ย้ิมประเสริฐ ท่ี เ พ่ิงจะถูกจัดพิมพ์ในปลายปี 2558
(Yimprasert 2015) การท่ีในช่วงนี้อดีตสหายยังสามารถเขียนและพิมพ์บันทึกความ
ทรงจําออกมาได้ อาจเป็นเพราะว่าถึงแม้จะเกิดความขัดแย้งกันอย่างรุนแรงก็ตาม แต่
การเมืองไทยก็ ยังเป็นประชาธิปไตยอยู่มาก เพราะยังอนุญาตให้ประชาชน
วิพากษ์วิจารณ์รัฐบาลและจัดการชุมนุมประท้วงกันอย่างเปิดเผยได้โดยไม่ถูกจับกุม
คุมขัง
ส่วนการประเมินค่าประสบการณ์ชีวิตในเขตป่าเขาของอดีตสหายส่วนใหญ่นั้น
เม่ือพิจารณาโดยภาพรวมแล้วพบว่ามีลักษณะในทางบวกมากข้ึน นั่นคือ พวกเขาส่วน
ใหญ่มองคล้ายกันว่า ประสบการณ์ในป่าเขาเป็นประสบการณ์ท่ีงดงามมีคุณค่ามี
ความหมายมีคุณูปการต่อพวกเขาอย่างสูง และไม่เคยคิดว่าการเข้าป่าเป็นการ
ตัดสินใจท่ีผิดหรือเป็นการเสียเวลาเปล่า มีบันทึกเพียงบางชิ้นเท่านั้นท่ีกล่าวถึง พคท.
ในแง่ลบ นั่นคือ เทิดภูมิ คนรักแผ่นดิน ท่ีพิมพ์ในปี 2555 (Chaidi 2012) ขณะท่ีอดีต
สหายผู้เขียนบันทึกความทรงจําส่วนใหญ่ล้วนแต่ตีความความทรงจําในเขตป่าเขา
ออกมาในแง่บวก เช่น รณชิต แก้วกานต์ ตีความอดีตของเขาในฐานะ “ประสบการณ์